سے تائب ہو کر آخر وقت میں ایک سچا مسلمان ہو گیا تھا اور اس کا خاتمہ بالخیر ہوا، لیکن پھر بھی وہ اکبر کو عالم گیر پر ترجیح دینے کے لیے تیار نہیں، حالاں کہ عالم گیر کی مخالفت میں تاریخی لٹریچر کا بڑا ڈھیر لگا دیا گیا ہے۔ ۵۱

## حواشی و مراجع

۱۔ اکبر بن ہمایوں حمیدہ بیگم کے بطن سے بمقام امرکوٹ ۱۵۴۳ء/۹۴۹ھ میں پیدا ہوا، وہ شروع سے ہی پڑھنے لکھنے سے جی چرانے لگا تھا، اور اس کی دل چسپی کھیل و تفریح اور ملکی سیاست میں مرکوز ہو گئی تھی، ۱۵۵۶ء میں ہمایوں کی موت کے بعد تختِ سلطنت پر متمکن ہوا، اس وقت اس کی عمر تیرہ سال نو ماہ کی تھی۔ اس کی وفات ۱۶۰۵ء میں ہوئی۔ (تفصیلی مطالعہ

دربار اکبری، مولوی محمد حسین آزاد، مکتبہ کلیاں لکھنؤ، ۱۹۱۰ء، دولت المغول فی الہند، یوسف کوکن عمری، مدراس، ۱۹۸۷ء، ص: ۵۳۔ Muslim rule in India, Vidya Dhar Mahajan, S.Chand & Com.Delhi, 1965. Part II Ind P:104 پر ویسیر محمد اسلم، ندوۃ المصنفین، دہلی، ۱۹۶۹ء، ص: ۱۵۶-۹۱۔

۳ ملا عبد القادر بدایونی قصہ تھوٹھہ، قدیم ریاست جے پور ۱۵۴۰ء/۹۴۷ھ میں پیدا ہوئے، ۱۵۵۹ء میں وہ اپنے والد ملوک شاہ کے ساتھ آگرہ آئے اور شیخ مبارک ناگوری سے تعلیم حاصل کی، ۱۵۷۴ء میں اکبر کے دربار میں پہنچے اور دربار کی مسجد کے امام مقرر ہوئے، ان کی وفات ۱۶۱۰ء میں ہوئی۔ وہ کئی کتابوں کے مصنف ہیں، ان کی کتاب منتخب التواریخ تاریخ کی اہم کتابوں میں شمار کی جاتی ہے۔ انھوں نے مہابھارت کا بھی ترجمہ کیا ہے۔ (ملاحظہ کیجیے اردو دائرۃ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، ۱۹۶۹ء، ج: ۴، ص: ۱۴۴-۱۴۳) تذکرہ علمائے ہند، رحمن علی، لکھنؤ، ۱۹۱۴ء، ص: ۱۳۰۔

۴ ابو الفضل بن شیخ مبارک ناگوری ۶ محرم ۹۵۸ھ/۱۴ جنوری ۱۵۵۱ء کو آگرہ میں پیدا ہوئے، پندرہ سال کی عمر میں معقول و منقول سے فارغ ہو گئے، جب ان کے بڑے بھائی فیضی دربار اکبری میں پہنچے تو حالات ایسے پیدا ہو گئے کہ یہ بھی ۹۸۱ھ/۱۵۷۴ء میں اکبری خدمت میں پیش کیے گئے، بتدریج وہ اکبر کے خاص معتمد علیہ بن گئے، دین الہی کی تشکیل اور تنفیذ میں اس خاندان کا بہت ہاتھ تھا، دکن کی ایک مہم سے واپس آ رہے تھے کہ انھیں راستے میں قتل کر دیا گیا، (۴ ربیع الاول ۱۰۱۱ھ/۱۲ اگست ۱۶۰۲ء) ابو الفضل بڑے پایہ کے مصنف

تھے، ان کا اکبر نامہ مع آئین اکبری اس عہد کی تاریخ کا بیش بہا ماخذ ہے، اس کے علاوہ عیار دانش، انشائے ابو الفضل (مکتوبات) ان کی معروف تصانیف ہیں۔ (تذکرہ، مولانا ابو الکلام آزاد، مرتب مالک رام، ساہتیہ اکادمی دہلی، ۱۹۹۰ء، ص: ۳۶۲-۳۶۳)۔

۱۰ جہاں گیر سلطنت مغلیہ کا چوتھا حکمران اور شہنشاہ اکبر کا بیٹا تھا، ۱۵۶۹ء میں پیدا ہوا، اکبر کو شیخ سلیم چشتی سے بڑی عقیدت تھی، اس لیے انہی کے نام پر اس نے اس کا نام سلیم رکھا، شیخ کا جب انتقال ہو گیا تو اکبر نے انہی کے مکان سے قریب ایک عالی شان عمارت بنوائی اور اس کو اپنا دارالخلافہ بنایا۔ یہ فتح پور سیکری میں واقع ہے۔ اکبر کے انتقال کے بعد ۱۶۰۵ء/ ۱۰۱۳ھ میں جہاں گیر تخت نشین ہوا۔ (ہندوستان کے مسلمان حکمرانوں کے عہد کے تمدنی جلوے، سید سراج الدین عبدالرحمن، مطبع معارف اعظم گڑھ، ۱۹۶۲ء، ص: ۵۳)۔ منتخب التواریخ، ص: ۲، ص: ۱۰۸-۱۰۵-۱۲۰۔

۱۱ منتخب الملباب، ہاشم علی (خانی خاں نظام الملک) مترجم محمود احمد فاروقی، نقیض اکیڈمی کراچی، ۱۹۶۳ء، ج: ۱، ص: ۲۲۰۔

۱۲ ایضاً، ج: ۱، ص: ۲۱۹۔

۱۳ خان اعظم مرزا عزیز کوکہ، شمس الدین محمد انگہ خاں (خان اعظم) کا بیٹا، اکبر نے اس کی ماں جی جی انگہ کا دودھ پیا تھا اور دونوں کی پرورش ایک ساتھ ہوئی تھی۔ ۱۰۳۳ھ/ ۱۶۲۳-۱۶۲۴ء میں احمد آباد میں رحلت کی۔ شعر بھی کہتے تھے۔ (تذکرہ، ص: ۳۵۸) تفصیلی حالات کے لیے ملاحظہ ہو: منتخب التواریخ، ج: ۲، ص: ۳۰۰-۳۰۱۔ طبقات اکبری، ج: ۲، ص: ۱۲۸۔ دربار اکبری، ص: ۲۸۳-۳۱۸۔

۱۴ منتخب الملباب، ج: ۱، ص: ۲۲۳-۲۲۴۔

۱۵ بحوالہ رود کوثر، شیخ محمد اکرام، ادبی دنیا، نیا محل، دہلی، ۱۹۹۸ء، ص: ۱۲۸۔

۲۸ مثلاً نظام خاں بدخشی (مصنف طبقات اکبری)، ابوالفضل (مصنف اکبرنامہ و آئین اکبری)، ملا عبدالقادر بدایونی (مصنف منتخب التواریخ)، اسد بیگ (مصنف اکبرنامہ)، شیخ عبدالحق محدث (مصنف تاریخ حقی)، نورالحق دہلوی (مصنف زبدۃ التواریخ) اور پرتیکیز پادری۔

- ۲۹ رود کوثر، ص: ۱۱۲ ۳۰ ایضاً، ص: ۱۱۶
- ۳۱ ایضاً۔ ۳۲ ایضاً۔
- ۳۳ شیخ احمد سرہندی، مجدد الف ثانی کے لقب سے مشرف، شوال ۹۷۱ھ/ مئی جون ۱۵۶۳ء میں سرہند میں پیدا ہوئے۔ سترہ برس کی عمر میں علوم عقلیہ و نقلیہ کی تعلیم مختلف اساتذہ عصر سے مکمل کی، اس کے بعد درس و تدریس، تصنیف و تالیف اور بیعت و ارشاد میں مشغول ہو گئے، یہ زمانہ جہاں گیر کی حکم رانی کا ہے، لوگوں نے ان کے خلاف اس کے کان بھرے، جہاں گیر نے انھیں دربار میں طلب کیا اور بالآخر گوالیار کے قلعے میں قید کر دیا، تین برس (صحیح ایک برس) کے بعد اس شرط پر رہائی ملی کہ لشکر کے ساتھ رہیں، چنانچہ آٹھ برس لشکر جہاں گیری کے ساتھ رہے، بعد میں شاہ جہاں نے جو ان کا معتقد تھا، اس سے آزادی دلائی، اس کے بعد وہ سرہند آ گئے اور یہیں ۲۷ صفر ۱۰۳۴ھ/ یکم نومبر ۱۶۲۴ء کو رحلت کی۔ مزار سرہند میں ہے، ان کی تصنیفات میں 'مکتوبات' بہت مشہور ہیں جو تین ضخیم جلدوں میں شائع ہو چکے ہیں۔ (تذکرہ: ۳۶۴) تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: تذکرہ علماء ہند، ص: ۱۰-۱۲۔
- سبحۃ المرجان، میر غلام علی آزاد بلگرامی، بمبئی، ۱۳۰۳ھ، ص: ۴۷-۵۲۔ حدائق الحنفیہ، ص: ۴۰۳-۴۰۶۔

۳۶ رد کوثر، ص: ۱۱۱ ۳۷ واقعات دار الحکومت دہلی، ج: ۱، ص: ۳۸۶
۳۸ ترجمہ: اس زمانہ میں ہر وہ فتویٰ جو دین و ملت کی اشاعت کے لیے ظاہر ہوا، علماء سو کی بدبختی کی وجہ سے ہوا جو کہ درحقیقت بدترین لوگ اور دین کے لصوص ہیں۔

۳۹ شیخ ابو الفیض فیضی شیخ مبارک کے سب سے بڑے بیٹے تھے۔ وہ ۹۵۳ھ/ ۱۵۴۷-۱۵۴۸ء میں آگرہ میں پیدا ہوئے، تعلیم اپنے والد سے پائی۔ انھیں مختلف علوم و فنون میں مہارت تامہ حاصل تھی، پورے قرآن کی تفسیر صنعت غیر منقوٹ میں ”سواطع الالباب“ کے نام سے قلم بند کی۔ رامائن، بھگوت گیتا اور لیلاوتی کا ترجمہ فارسی میں کیا، اکبر نے انھیں ملک الشعراء کا خطاب دیا تھا۔ ان کا دیوان ’طبا شیرالصبح‘ کے نام سے چھپ چکا ہے۔ یکم صفر ۱۰۰۳ھ/ ۵ اکتوبر ۱۵۹۵ء کو آگرہ میں وفات پائی۔ (تذکرہ، ص: ۳۶۳-۳۶۴) تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: آئین اکبری، ج: ۲، ص: ۳۸۹-۳۹۶۔ منتخب التواریخ، ج: ۳، ص: ۲۹۹-۳۱۰۔ مآثر الکرام، ص: ۱۹۸-۲۰۰۔ تذکرہ علمائے ہند، ص: ۳۔ ایجد العلوم، ص: ۸۹۷۔ مشاعر التواریخ، طاس ولیم ہیل، نول کشور، لکھنؤ، ۱۸۶۷ء، ص: ۲۰۰-۲۰۱۔ دربار اکبری، ص: ۴۰۶-۴۷۳۔

اکبر کے مذہبی خیالات کی تشکیل میں شیخ مبارک (اور ان کے دونوں بیٹوں) کا بہت ہاتھ تھا۔ شیخ مبارک کئی کتابوں کے مصنف ہیں، جن میں سب سے مشہور ان کی تفسیر ”منع المعیون المعانی و مطلع الشومس الثانی“ (چار جلدیں) ہے، نوے سال کی عمر میں ۱۷۷۱ ذی قعدہ ۱۰۰۱ھ/۴ دسمبر ۱۵۹۳ء کو انتقال کیا۔ (تذکرہ، ص: ۳۵۳-۳۵۵) تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: منتخب التواریخ، ج: ۳، ص: ۷۳-۷۵۔ آئین اکبری، ص: ۲۴۳-۲۴۲۔ طبقات اکبری، ج: ۲، ص: ۴۷۲۔ مآثر الکرام، ص: ۱۹۷-۱۹۸۔ حقائق الحنفیہ، ص: ۳۹۴۔ تذکرہ علمائے ہند، ص: ۱۷۴۔ زہدۃ الخواطر، ج: ۵، ص: ۳۲۰-۳۲۱۔ دربار اکبری، ص: ۳۷۰-۳۶۰۔

۴۵ شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا خاندان سلطان علاء الدین خلجی کے عہد میں بخارا سے ہندوستان آیا، ان کے والد شیخ سیف الدین بن سعد اللہ تھے، شیخ عبدالحق محرم ۹۵۸ھ/ جنوری ۱۵۵۱ء میں دہلی میں پیدا ہوئے، قرآن شریف حفظ کیا اور علوم متعارفہ میں مہارت حاصل کی۔ ۲۰-۲۲ سال کی عمر میں فارغ التحصیل ہو گئے، اس کے بعد کچھ عرصہ درس و تدریس کا مشغلہ رکھا، پھر ۹۶۶ھ/ ۱۵۸۷-۱۵۸۸ء میں وہ حجاز چلے گئے، تین برس تک وہاں کے علماء سے استفادہ کرنے کے بعد ۱۰۰۰ھ میں وطن واپس آئے، اس کے بعد مدۃ العمر ہندوستان میں علوم دینیہ بالخصوص حدیث نبوی کی اشاعت میں گزار دی۔